
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

RESOLUÇÃO Nº. 135, DE 17 DE JUNHO DE 2021.

Dispõe sobre a aprovação de Projetos de
Pesquisa no âmbito da UFGD.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, reunido em sessão ordinária nesta data, no uso de suas
atribuições legais e considerando o Parecer nº 52, de 18 de maio de 2021, e o Parecer nº 60, de 11
de junho de 2021, da Câmara de Ensino de Pós-Graduação e Pesquisa, RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a execução de Projetos de Pesquisa da UFGD, conforme relação em
anexo desta Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Prof. Lino Sanabria
Presidente



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Anexo à Resolução CEPEC nº 135, de 17 de junho de 2021.

Projetos de Pesquisa da UFGD

Título Coordenador Unidade
Proponente

Data de
início e
término

Explorando identidades associadas ao
números de Stirling e Catalan
generalizados e os números de
Fibonacci e Pell via funções especiais
e equações de diferenças

Irene Magalhães Craveiro FACET
01/01/2021

a
01/01/2024

Da Produção de Materiais
Manipuláveis ao Ensino de
Matemática: uma proposta para a
formação inicial e continuada de
professores

José Wilson dos Santos FACET
15/02/2021

a
30/07/2023

Física Computacional Aplicada Giovani Manzeppi Faccin FACET
05/03/2021

a
28/02/2025

Simulação de grandes escalas com
filtragem temporal do escoamento do
vento sobre seções transversais de
pontes

Laís Corrêa FACET
01/04/2021

a
31/03/2024

Caracterização da matéria orgânica e
do fósforo fracionado das águas
superficiais da bacia do rio dourados

Heberth Juliano Vieira FACET
03/05/2021

a
03/05/2023

Sistema de aspersão de água gelada
no resfriamento de carcaças suínas Fabiana Ribeiro Caldara FCA

01/05/2021
a

01/09/2022

Utilização de fibra insolúvel na dieta
de porcas gestantes e lactantes Fabiana Ribeiro Caldara FCA

01/05/2021
a

01/09/2022
Desempenho produtivo feijão-caupi
em consórcio com diferentes espécies
forrageiras

Mariana Zampar Toledo FCA
01/04/2021

a
31/12/2022

Percepções de diferentes atores da
cadeia produtiva da piscicultura sobre
o bem-estar de peixes

Elenice Souza dos Reis Goes FCA
01/07/2021

a
31/08/2025

Condições edafoclimáticas para a
produção de variedades de linhaça no
Mato Grosso do Sul

Carla Eloize Carducci FCA
30/03/2021

a
30/03/2023

Cultivo orgânico de plantas medicinais
e alimentícias nativas e exóticas Maria do Carmo Vieira FCA 15/04/2021

a



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

associadas ou em sucessão a adubos
verdes e seus efeitos nos metabólitos
e atividades biológicas

31/08/2023

Investigações sobre a biodiversidade,
os serviços ecossistêmicos e a
sustentabilidade em sistemas
ecológicos e socioecológicos a partir
de uma abordagem organizacional em
filosofia da biologia

Nei Freitas Nunes Neto FCBA
30/11/2021

a
30/10/2022

Pesquisa de SARS-CoV-2 em doadores
de sangue assintomáticos

Herintha Coeto Neitzke
Abreu FCS

01/03/2021
a

30/07/2023
Prospecção etnofarmacológica de
espécies nativas dos campos gerais do
paraná às doenças cardiovasculares

Arquimedes Gasparotto
Junior FCS

08/04/2021
a

31/12/2024
Desenvolvimento e caracterização de
sorvetes elaborados com leitelho e
biomassa de inhame-taro (colocassia
esculenta (L) schott)

Angela Dulce Cavenaghi
Altemio FAEN

30/03/2021
a

30/03/2023

Gestão estratégica: economia, energia
renovável e meio ambiente Paulo Sérgio Vasconcelos FACE

01/04/2021
a

31/03/2025

Apego à terra e construção do
conhecimento na sucessão rural Erlaine Binotto FACE

01/04/2021
a

01/04/2025
A Base Nacional Comum Curricular
(BNCC) como indutora das políticas
educacionais

Fabio Perboni FAED
01/09/2021

a
31/01/2025

Linguagem e Transculturalidade em
situações de ensino: escrita/oralidade
e formação de professores

Edilaine Buin Barbosa FACALE
01/05/2021

a
30/04/2024

Movimentos feministas na América
Latina: debates sobre
interseccionalidade e decolonialidade

Thaisa Maira Rodrigues
Held FADIR

01/04/2021
a

01/04/2025
Ensinando direito: investigações sobre
o uso de metodologias ativas no
ensino jurídico

Arthur Ramos do
Nascimento FADIR

29/04/2021
a

01/04/2025
Pedagogia da vida planetária:
Educação e Direito Ambiental em
espaços não-formais

Verônica Maria Bezerra
Guimarães FADIR

29/04/2021
a

29/04/2024

Povos indígenas: educação, história e
interculturalidade Cássio Knapp FAIND

01/04/2021
a

31/03/2025
Estudos lexicográficos sobre
ambiguidade lexical na Língua
Brasileira de Sinais (Libras)

Janete de Melo Nantes EaD
05/05/2021

a
05/05/2022



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Prospecção de bioprodutos e
desenvolvimento de protocolos de
cultivo de microalgas de interesse

Marcelo Fossa da Paz FCBA
06/08/2020

a
06/08/2023

Psicanálise e Universidade Maria Salete Junqueira
Lucas FCH

30/11/2020
a

30/10/2022
Pandemia e transformação da prática
turística no Mato Grosso e no Mato
Grosso do Sul

Edvaldo Cesar Moretti FCH
30/10/2020

a
30/07/2022

A conservação da natureza como base
para o desenvolvimento do turismo
comunitário no Mato Grosso do Sul,
Brasil e em Cuba

Edvaldo Cesar Moretti FCH
30/10/2020

a
30/01/2022

A inserção do aprendizado
socioemocional como dispositivo
antibullying no contexto escolar
brasileiro: uma análise a partir da
perspectiva de uma antropologia da
educação

Juliane Bazzo FCH
27/11/2020

a
27/11/2021

Por outras saúdes, políticas e
poéticas: uma provisória cartografia Catia Paranhos Martins FCH

01/12/2020
a

30/11/2022

Investigações e intervenções junto a
Educação Básica Veronica Aparecida Pereira FCH

30/11/2020
a

30/10/2024
Investigações e Intervenções em
Processos Culturais, Simbólicos e
Verbais

Paulo Roberto dos Santos
Ferreira FCH

01/12/2020
a

30/11/2024

Ações na saúde indígena, saúde da
fronteira e as fronteiras do humano Catia Paranhos Martins FCH

18/12/2020
a

30/11/2024
A reforma do Ensino Médio com a Lei
13.415/2017: percursos da
implementação nas redes estadual e
federal de Ensino Médio do Mato
Grosso do Sul

Maria Gabriela Guillen
Carias FCH

01/03/2021
a

30/12/2022

Relações familiares: conjugalidades,
parentalidades e relações fraternas,
intergeracionais e de gênero

Veronica Aparecida Pereira FCH
30/11/2021

a
30/09/2022

Empatia e Violência: Estudos
psicológicos sobre antagonismos
relacionais

Rosalice Lopes FCH
02/08/2021

a
31/07/2023

Do confronto à reaproximação: as
relações entre Cuba e EUA durante a
administração Biden

Marcos Antonio da Silva FCH
01/05/2021

a
31/07/2023

Fragmentação socioespacial e Maria Jose Martinelli Silva FCH 12/04/2021



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

urbanização brasileira: Escalas,
vetores, ritmos e formas FragUrb

Calixto a
30/08/2024

Os contextos geográficos do nascer-
viver-morrer e os processos de saúde-
doença emMato Grosso do Sul

Adeir Archanjo da Mota FCH
15/05/2021

a
14/05/2025

Alternativas para minimizar os
impactos da monensina sobre a
eficiência de tratamento e reciclagem
dos dejetos de vacas leiteiras

Ana Carolina Amorim Orrico FCA
01/08/2021

a
31/08/2024

Influência dos compostos
nutracêuticos presentes em frutos do
camucamu (Myrciaria dúbia H.B.K.)
cultivados em terra firme

Rosalinda Arevalo Pinedo FAEN
01/08/2021

a
30/08/2024

Efeito da goma gelana nas
propriedades físicas, químicas,
tecnológicas e impacto financeiro em
produto cárneo emulsionado

Angela Dulce Cavenaghi
Altemio FAEN

30/05/2021
a

30/05/2023

Sistemas de refrigeração e de
resfriamento evaporativo: Fluidos
refrigerantes naturais e
desenvolvimento tecnológico de
equipamentos

Robson Leal da Silva FAEN
01/09/2021

a
30/08/2025

Combustão, pirólise e torrefação de
biomassas e resíduos sólidos Robson Leal da Silva FAEN

01/09/2021
a

31/08/2025

Wine Economics no Brasil Paulo Henrique de Oliveira
Hoeckel FACE

03/05/2021
a

31/08/2024
Teatros de Rua e comunidades:
olhares sobre os teatros Sul-
Matogrossenses

Igor Emanuel de Almeida
Schiavo FACALE

01/07/2021
a

01/07/2024
NOVATION-1: Um estudo
randomizado, duplo-cego, controlado
por placebo para avaliar a segurança e
eficácia do novaferon aerossolizado +
SOC vs. placebo + SOC em
participantes adultos hospitalizados
com COVID-19: moderada a grave

Fábio Juliano Negrão FCS
01/06/2021

a
31/12/2022

Avaliação do potencial benefício dos
inibidores do sistema renina-
angiotensina (RASi, iECA/BRA) em
pacientes de alto risco com COVID-19.
Estudo COVID-RASi

Fábio Juliano Negrão FCS
01/06/2021

a
31/12/2022



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 17/06/2021

RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA Nº 166/2021 - SOC (11.01.03.05) -
SOC (11.01.03.05) 

 (Assinado digitalmente em 23/06/2021 14:35 )
LINO SANABRIA

REITOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

RTR (11.01)

Matrícula: 433594

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data166 2021 RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA

de emissão:  e o código de verificação: 23/06/2021 4208f0aa18

https://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

